
Comune di Montepulciano 
Provincia di Siena 

    

 

Pag. 1 di 6 

Piazza Grande, 1 - 53045 MONTEPULCIANO (SI) – TEL 0578/7121  

www.comune.montepulciano.si.it  

POLIZIA MUNICIPALE 
 

 
ORDINANZA N° 1 / 2013 
 

Oggetto: ORDINANZA PER LA NUOVA DISCIPLINA DELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO DI 
MONTEPULCIANO CAPOLUOGO. 
 

 
  IL RESPONSABILE DELL’AREA “POLIZIA MUNICIPALE”  

   
 

VISTO che le attuali disposizioni,  che disciplinano la zona a traffico limitato di 
Montepulciano capoluogo, risultano necessarie di aggiornamenti e di modifiche in alcune parti 
delle ordinanze di riferimento: n. 74/2006, 153/2006, 115/2009,  182/2009, 172/2010 e 37/2011; 

TENUTO CONTO delle ordinanze n. 1/1998 e 48/2003 inerenti tutte le disposizioni di 
obbligo e di prescrizione presenti nel centro storico di Montepulciano; 

CONSIDERATO che, per una migliore comprensione di tutte disposizioni contenute nelle 
ordinanze suddette, è opportuno procedere al raggruppamento di tutte le discipline di obbligo, di 
divieto e di limitazione vigenti  nelle ordinanze n. 74/2006, 153/2006, 115/2009,  182/2009, 
172/2010 e 37/2011; 

PRESO ATTO del parere espresso dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 328 del 
17/12/2012; 

VISTI gli articoli 7,   commi 1, 8, 9, 10, 11   e 158  comma 1 del Decreto Legislativo 30/4/92 
n. 285 “nuovo codice della strada”;  

 
 
      ORDINA 
 
 
Di stabilire la suddivisione delle zone,  presenti all’interno della zona a traffico limitato,  inserendo 
le strade, i vicoli e le piazze in aree contraddistinte numericamente da 1 a 5 e da colorazione 
diversa del permesso di transito e/o sosta da rilasciare,  agli aventi diritto,  nel rispetto delle 
normative contenute nella presente ordinanza: 

1. ZONA VERDE ingresso: da Porta a Prato o Via di Ciliano con uscita da Porta di Gozzano o 
Ciliano stesso. (parte bassa della città);  Nella  zona n. 1 ( verde) -  i possessori di  
permesso residenti dal civico 53 al civico 1 e dal civico 28 al civico 2 di via di Gracciano 
n.c.  potranno essere  autorizzati a circolare anche per via dell’Erbe, Piazza Santa Lucia e 
via del Macellino. 

2. ZONA GIALLA ingresso: da Via dei Filosofi – San Donato, Via Ricci, Via Talosa ed uscita 
Porta dei Grassi; (unici autorizzati ad attraversare Piazza Grande).  Consentita anche 
l’uscita, con il solo transito, per Via delle Spiaggine – Santa Maria, Via dei Filosofi.-   

3.  ZONA ROSSA ingresso: da Via dei Filosofi – Via di Collazzi, Via Piana, Via degli Archi, Via 
del Poggiolo, Piazza  di Santa Lucia ed uscita da Porta dei Grassi o Porta di Gozzano.   

4. ZONA CELESTE ingresso da Via dei Filosofi – Via di Collazzi, Via Piana, Via dell’Erbe, Via 
di Voltaia, Via dell’Opio, Via del Teatro, via di Cagnano, Piè al Sasso ed uscita da Porta 
Farina o  da p.zza Santa Maria – Via dei Filosofi; (con tale permesso si può accedere 
anche in Vicolo Cervini e Piazza San Cristofano e via delle Mura Castellane). 

5. ZONA GRIGIA ingresso da Via dei Filosofi – via di San Donato, Via G. Bruno, via 
Fiorenzuola Vecchia, via del Teatro, via di Cagnano, Piè al Sasso, Via del Poliziano, piazza 
di Santa Maria ed uscita per Via delle Farine o via dei Filosofi; 

 



Comune di Montepulciano 
Provincia di Siena 

    

 

Pag. 2 di 6 

Piazza Grande, 1 - 53045 MONTEPULCIANO (SI) – TEL 0578/7121  

www.comune.montepulciano.si.it  

Possono essere autorizzati a transitare e sostare,  ove consentito, nella zona a traffico limitato: 
1)-        I veicoli dei residenti, i quali  potranno transitare e sostare nei percorsi assegnati. Qualora 
l’abitazione si trovi lungo il corso potrà essere effettuata una breve fermata,  finalizzata al  carico o 
scarico di oggetti pesanti e/o ingombranti,  solo in apposite aree destinate a tale scopo.  Ai  
residenti, o proprietari di immobile, non titolari di autovettura propria,  potrà  essere rilasciato un 
permesso ad un autoveicolo intestato a terza persona purchè,  previo autocertificazione 
dell’interessato e controfirmata dal proprietario del veicolo stesso, ne venga dichiarato l’uso 
esclusivo. Ai cittadini proprietari di immobile,  non residenti nella zona  a traffico limitato, potrà 
essere rilasciato un solo permesso di transito e sosta (anche con più targhe inserite)  con le 
caratteristiche (zona e colore) simili a quelle dei residenti,  ma con una barra diagonalmente 
impressa, solo se proprietari di immobili ad uso abitativo o ad uso autorimessa, a condizioni che 
l’immobile non sia affittato a terze persone. ---  In caso di più proprietari dello stesso edificio  il 
permesso sarà rilasciato al primo richiedente.  ---- Per i cittadini affittuari di immobili non residenti 
nella ZTL,  provvisti di contratto regolarmente registrato, sarà rilasciato solo il premesso di transito 
per carico e scarico,  massimo minuti 20,  valido fino alla scadenza del contratto stesso. ---- Gli altri 
proprietari di immobili, non residenti in zona a traffico limitato, potranno richiedere permessi 
preventivi e temporanei di solo transito, finalizzati alle operazioni di solo carico e scarico bagagli da 
effettuare esclusivamente in aree appositamente destinate qualora l’immobile si trovi lungo il corso 
principale. Coloro che risultano possessori di autorimessa o area privata potranno accedervi previo 
preventiva autorizzazione rilasciata dall’ufficio di Polizia Municipale; 
2)-          I veicoli utilizzati per  i servizi di assistenza domiciliare a favore di cittadini residenti, 
potranno essere rilasciati  permessi per periodi determinati previa apposita domanda corredata da 
idonea documentazione attestante il diritto al rilascio,  da rivalutare ad ogni rinnovo. Lo stesso vale 
per coloro che hanno necessità di accompagnare e riprendere i bambini all’asilo Fausto Fumi 
limitatamente al periodo di apertura del plesso scolastico. Chi svolge attività di assistenza 
domiciliare in forma professionale  o volontaria, debitamente auto-certificata, potrà usufruire di un 
permesso temporaneo per un periodo massimo di mesi sei rinnovabile. 
3)-            I titolari di attività produttive e artigianali presenti all’interno della Z.T.L.,  potranno 
transitare con mezzi adibiti all’espletamento dell’attività,  solo in orario prestabilito ed effettuare tali 
operazioni in aree appositamente adibite per un tempo massimo di minuti 20. Le stesse 
disposizioni valgono per mezzi di titolari di studi tecnico-professionali, limitatamente alla operazioni 
di carico e scarico degli strumenti di lavoro e materiale ingombrante,  previo rilascio di permesso 
temporaneo da parte della Polizia Municipale. I negozianti  con attività all’interno della Z.T.L.,  
sprovvisti di veicolo adibito a carico e scarico merci, potranno usufruire del blocco dei permessi, al 
costo di € 10,00,  cadauno, da utilizzare esclusivamente in aree ed in orari di carico e scarico, 
previo presentazione di autocertificazione simile a quella  predisposta per gli artigiani e tecnici 
riparatori. La sosta non potrà protrarsi per oltre minuti 20. 
4)-         Gli artigiani che effettuano operazioni all’interno della Z.T.L., non potranno sostare nel 
Corso principale  salvo che per  motivi di forza maggiore preventivamente autorizzati dal Comando 
di Polizia Municipale. Gli stessi, muniti dell’apposito blocco dei permessi, dovranno compilarlo 
prima dell’accesso nella zona stabilita e con l’indicazione del luogo e dell’orario dell’intervento. Il 
rilascio del bollettario composto di n. 50 pagine avverrà previo pagamento di € 10,00 dimostrando 
la titolarità dell’impresa all’Ufficio Comunale preposto. Tali attività  non potranno protrarsi oltre 
un’ora, in tal caso la ditta dovrà fare espressa richiesta di occupazione di suolo pubblico che potrà 
essere rilasciato previo pagamento anticipato dell’imposta  dovuta.  Oltre agli li artigiani anche  i 
tecnici riparatori ed installatori, i tecnici professionisti,  gli addetti alle operazioni di trasloco ed 
interventi similari  e gli incaricati addetti alle pulizie di immobili,  potranno usufruire del blocco dei 
permessi previo presentazione di autocertificazione, al costo ed alle condizioni già specificate 
nell’ordinanza 74/06.  Non saranno ammesse fotocopie di permessi temporanei con validità 
superiore alla giornata di compilazione. 
L’utilizzo di fotocopie implicherà la contestazione di sanzioni amministrative in analogia alla 
mancata esposizione  del permesso stesso. 
I blocchi terminati dovranno essere riconsegnati integri nel numero delle pagine per avere diritto al 
rilascio di nuovi.   



Comune di Montepulciano 
Provincia di Siena 

    

 

Pag. 3 di 6 

Piazza Grande, 1 - 53045 MONTEPULCIANO (SI) – TEL 0578/7121  

www.comune.montepulciano.si.it  

5)-        I mezzi adibiti all’approvvigionamento di cantieri edili operanti all’interno della zona, muniti 
di apposito permesso, rilasciato dal Comune, di durata massima corrispondente a quella del 
cantiere stesso, limitatamente alle operazioni di carico e scarico dei materiali avranno l’obbligo di 
esporre il permesso pre-compilato come per  gli artigiani di cui al punto precedente; 
6)-         Gli addetti al trasporto di valori e preziosi potranno accedere in prossimità dell’esercizio 
muniti dell’apposito permesso rilasciato dal titolare dell’esercizio stesso che potrà ottenerlo previo 
pagamento di € 10,00 con rinnovo annuale; 
7)-            Gli autoveicoli degli Uffici Giudiziari (Tribunale e Procura della Repubblica)  potranno 
parcheggiare nel vicolo di Voltaia (ex cinema Nobili), vietandone  permanentemente la sosta, ad 
altri utenti, con rimozione forzata; 
8)-        Gli autoveicoli di proprietà o al servizio degli Istituti Bancari, ai quali potrà essere rilasciato 
un  permesso per ogni banca ed eventuali permessi temporanei, strettamente necessari al 
prelevamento e/o al deposito di valori;  
9)-           I clienti delle attività ricettive, presenti all’interno della Z.T.L. , ai quali, al fine  di tutelare 
la ricettività turistico-alberghiera presente nel centro storico, potrà essere concessa la possibilità di 
accedere nella ztl e sostare nella zona in cui ha sede l’attività stessa previo rilascio al gestore di 
permessi di sosta e di transito per un numero massimo dell’80% delle camere disponibili, 
riservando gi spazi nelle immediate vicinanze della stessa,   delimitati da apposite strisce gialle con 
segnaletica di divieto di sosta con rimozione forzata,  validi per il periodo della durata della 
concessione di suolo pubblico e del corrispettivo pagamento della tariffa TOSAP.    I permessi 
saranno rilasciati al costo di € 10,00 cadauno e non potrà essere autorizzato l’uso di fotocopie.  Gli 
albergatori dovranno trattenere il permesso degli ospiti all’atto della partenza degli stessi e 
riasciare la ricevuta fiscale o la fattura che esposte visibilmente sul cruscotto anteriore del veicolo 
avranno validità di permesso di transito fino all’uscita dalla ZTL, mentre l’accesso all’hotel, 
all’arrivo,  dovrà essere giustificato dimostrando la prenotazione.  
10)-        I veicoli recanti a bordo persone invalide, muniti di specifico contrassegno,    i quali 
potranno transitare e sostare nei luoghi ove non rechino intralcio o pericolo per la circolazione solo 
nel caso in cui le apposite aree siano già occupate. Nel caso di veicoli transitanti con contrassegno 
invalidi,  ma senza l’invalido a bordo,    per raggiungere il luogo in cui si trova la persona invalida 
titolare del contrassegno  per essere prelevata o accompagnata,   dovrà  essere preventivamente 
richiesta l’autorizzazione alla Polizia Municipale anche telefonicamente. Tali veicoli non potranno 
sostare nelle aree pedonali al fine di consentire la frequente pulizia della strada; 
11)-        I mezzi pubblici o di pubblico interesse (taxi, n.c.c. ecc.) in attività di servizio potranno 
accedere liberamente nella ZTL. Le caratteristiche pubbliche o di pubblico interesse dei mezzi 
dovranno risultare dai documenti di circolazione e dalle insegne permanenti stampate sui veicoli. 
Detti mezzi, potranno effettuare soste limitate al tempo strettamente necessario all’espletamento 
del servizio per il quale hanno avuto necessità di accesso alla Z.T.L.. Dovranno comunque evitare 
di circolare nelle aree pedonali salvo accompagnamento dei clienti presso il numero civico ivi 
collocato. E’ fatta eccezione per il servizio di trasporto urbano “Pollicino” che, per dimensioni di 
ingombro e per l’utilità del servizio collettivo,  potrà transitare a passo d’uomo in entrambe le aree 
pedonali; 
12)-        Le autovetture di familiari, parenti e partecipanti a matrimoni e battesimi, per un numero 
non superiore a 15 veicoli, saranno autorizzate preventivamente; 
13)-             Le autovetture di partecipanti a cortei funebri; 
14)-            Le autovetture di medici di medicina generale (medici di famiglia), purchè muniti di 
contrassegno di “medico in visita domiciliare” esposto sul parabrezza anteriore del veicolo. La 
stessa disposizione  viene estesa anche ai medici veterinari.  I medici di famiglia, per comprovate 
necessità di parcheggio del proprio veicolo nei pressi del luogo in cui svolgono le visite mediche 
ambulatoriali, anche fuori della ZTL, possono richiedere la concessione dell’occupazione di suolo 
pubblico nelle immediate  vicinanze previo pagamento della vigente TOSAP.  
15)-           I mezzi  dell’Ufficio Postale di Montepulciano, addetti al ritiro ed alla distribuzione  della 
posta ed i veicoli appartenenti alle agenzie private che svolgono la medesima attività potranno 
transitare ed effettuare brevi fermate  evitando, se non per giustificato motivo (telegrammi ecc.), il 
passaggio nelle aree pedonali; 



Comune di Montepulciano 
Provincia di Siena 

    

 

Pag. 4 di 6 

Piazza Grande, 1 - 53045 MONTEPULCIANO (SI) – TEL 0578/7121  

www.comune.montepulciano.si.it  

16)-        Un autoveicolo al servizio di ogni ufficio pubblico  (uff. finanziari, uff. giudiziari, scuole ecc)   
che potranno sostare in zone specificatamente indicate nel permesso; 
17)-         I Carabinieri alloggiati  nella caserma della Compagnia usufruiranno di un permesso 
simile a quello dei cittadini residenti in ZTL, per quelli in servizio, ma senza il domicilio, sarà 
rilasciato permesso di solo transito per raggiungere l’area di sosta  loro riservata; 
18)-         Gli uffici privati e di pubblico interesse (associazioni di categoria, assicurazioni, studi 
ecc.) potranno usufruire di permessi per l’accesso in ZTL a condizioni che abbiano la propria sede 
legale  all’interno della ZTL e che il veicolo sia intestato alla ditta o associazione; 
19)-        Le compagnie di assicurazione e le attività similari presenti nel centro storico,  soggette a 
maneggio e trasporto di considerevoli somme di contante. Alle stesse potrà essere rilasciato un 
solo permesso di transito barrato, anche con più targhe inserite,  esclusivamente per il tempo 
strettamente necessario ad eseguire  le operazioni il deposito presso gli sportelli bancari. 
20)-       I fornitori di prodotti alimentari facilmente deperibili (latte e derivati, carni, pesce, surgelati, 
verdure fresche, pane, farina, pasticceria, pasta fresca e similari) potranno in via eccezionale, 
quindi non consueta, effettuare operazioni di rifornimento delle attività site all’interno della ZTL, 
comprovandone,  preventivamente,  la necessità improrogabile al personale di vigilanza addetto al 
controllo e comunque esponendo la dichiarazione di transito regolarmente compilata. 
21)-      I fornitori di medicinali,  i corrieri espressi (esclusa l’ordinaria attività di rifornimento) ed i 
fornitori di giornali quotidiani potranno transitare in deroga agli orari di carico e scarico prestabiliti.   
I corrieri addetti al ritiro dei plichi postali delle banche,  dopo la chiusura delle banche stesse,  
potranno  transitare in orario compreso tra le 16,30 e le 17,30 dei giorni feriali ad esclusione del 
sabato e delle aree pedonali; 
22)-      Le ditte che hanno la sede legale in ztl e che svolgono attività artigianale o professionale 
(idraulici, elettricisti, fabbri, falegnami e del settore edile in generale, agenzie ecc.),   per le quali si 
rende necessaria la disponibilità del mezzo nelle immediate vicinanze per il trasporto di 
attrezzature attinenti allo svolgimento dell’attività stessa, può essere  rilasciato il permesso di 
transito e sosta nella zona in cui hanno la propria sede, magazzino o laboratorio a condizioni che il 
veicolo sia intestato alla ditta stessa. 

       Per i casi non rientranti fra quelli sopra citati, le eventuali richieste saranno valutate di volta 
in volta dal comando di polizia municipale. 

       Non potranno essere concessi permessi di sosta lungo il corso: via di Gracciano, via di 
Voltaia, Via dell’Opio, via del Poliziano e piazza Grande, salvo motivi eccezionali di forza maggiore 
preventivamente comprovati. In tali strade è pertanto istituito il divieto di sosta permanente con 
rimozione forzata.  

       Le aree adibite ad operazioni di carico e scarico,  appositamente  individuate con specifica 
segnaletica verticale e/o orizzontale, sono così istituite:  - via di Gracciano nel Corso, due posti 
antistanti il Palazzo Avignonesi, due posti in piazza Michelozzo e un posto dopo l’intersezione con 
Borgo Buio lato sinistro – via di Voltaia nel Corso, due posti in  piazza delle Erbe antistanti le 
Logge del Grano, un posto nello spazio antistante Palazzo Grugni, un posto in piazzetta di San 
Bartolomeo  - via dell’Opio nel Corso, area dedicata in piazzetta delle Scuole Pie, nella piazzetta di 
Cagnano e all’angolo dell’intersezione con via del Teatro -  via del Poliziano, un posto adiacente la 
Casa del Poliziano, un posto antistante la Cantina Crociani – Via di San Donato, adiacente 
l’immobile della casa di riposo Voltus Cristi.; al termine di San nato, adiacente le scale del Sagrato 
del Duomo (gli attuali posteggi invalidi sono revocati).  In tali aree sarà consentita una fermata non 
superiore a minuti 20 nelle quali l’utente dovrà  esporre ben visibile un disco orario o foglio scritto 
indicante l’orario di arrivo ciò allo scopo di rendere maggiormente usufruibili le aree suddette. Tale 
disposizione è applicabile anche agli autoveicoli esponenti il contrassagno degli invalidi. In tutte le 
altre aree non citate le  operazioni suddette potranno essere effettuate, nel rispetto dei divieti 
imposti, senza l’obbligo di disco orario ma attenendosi agli orari consentiti. 

        L’accesso da Porta a Prato è vietato ai mezzi con dimensioni superiori a mt.  2,50 di 
larghezza e mt.   3,00  di altezza. 

        L’accesso a via di Ciliano è vietato ai mezzi con dimensioni superiori a mt. 2,50 di 
larghezza e mt. 2,50  di altezza. 



Comune di Montepulciano 
Provincia di Siena 

    

 

Pag. 5 di 6 

Piazza Grande, 1 - 53045 MONTEPULCIANO (SI) – TEL 0578/7121  

www.comune.montepulciano.si.it  

         L’accesso da via di Collazzi è vietato ai mezzi con dimensioni superiori a mt. 2,50 di 
larghezza e mt. 2,70 di altezza. 

         L’accesso da via di San Donato è vietato ai mezzi con dimensioni superiori a mt. 2,50 di 
larghezza e mt. 3,70 di altezza. 

         L’accesso a Porta dei Grassi è vietato ai mezzi con dimensioni superiori a mt. 2,50 di 
larghezza e mt. 2,50 di altezza. 

         Non possono transitare nel centro storico mezzi con massa complessiva superiore a t. 
7,5 salvo nulla osta preventivamente rilasciato dall’ufficio tecnico comunale. 

         Fatta eccezione per il servizio di trasporto pubblico urbano (Pollicino) delle forze di polizia 
e dei mezzi di soccorso, nonché dei pochi residenti del tratto di via di Gracciano nel corso, 
compreso tra Borgo Buio e Piazza dell’Erbe,  tutti i veicoli provenienti da Porta a Prato dovranno 
uscire dal centro storico per Borgo Buio, dove vige il divieto di sosta permanente con rimozione 
forzata,  o per  via di Gozzano. Per  raggiungere la zona medio-alta del centro storico sarà 
consentito l’accesso agli autorizzati da via di Collazzi;   

         Il personale della Polizia Municipale potrà rilasciare permessi di transito temporaneo nella 
Z.T.L. per motivi non espressamente previsti della presente ordinanza, purchè con carattere di 
eccezionalità e di forza maggiore, motivi che dovranno essere indicati nel permesso stesso 
unitamente al percorso da seguire. 

         Dal 1° Gennaio 2013 tutte le autorizzazioni di transito e sosta rilasciate in 
precedenza  decadranno di validità e saranno rinnovate fino al 31 Dicembre 2013. I  tempi 
massimi del primo rinnovo non potranno essere superiori al mese di Marzo 2013 e le 
successive  scadenze annuali sono fissate improrogabilmente al 31 Dicembre di ogni anno 
salvo ordinanza di proroga motivata. Coloro che hanno interesse e diritto ad ottenere il nuovo 
permesso dovranno presentare apposita comunicazione degli estremi dei veicoli autorizzabili 
(modello e targa) e dei dati anagrafici di residenza dell’interessato nonchè dei riferimenti telefonici 
o di posta elettronica del richiedente, compilando l’apposito modulo, scaricabile dal sito internet del 
comune di Montepulciano www.Comune.Montepulciano.Siena.it e presentandolo: o direttamente al 
protocollo,  o tramite posta elettronica oppure per mezzo di fax. Il ritiro del nuovo permesso dovrà 
essere effettuato dall’interessato, o da un suo delegato,  presso l’ufficio di Polizia Municipale nei 
giorni feriali dalle 9,00 alle 12,30 previo pagamento di € 10,00 per ogni permesso. Il rilascio dei 
nuovi permessi sarà effettuato previo verifica dei requisiti,  e dal 1° Gennaio 2014 mediante 
l’applicazione di un bollino olografico riportante l’anno di validità in corso. Il bollino adesivo sarà 
inviato al domicilio degli interessati, a mezzo del servizio postale,  i quali dovranno provvedere 
all’applicazione nell’apposito spazio del permesso stesso. La mancata applicazione determina 
l’invalidità del permesso.  Per il 2013 il termine di  validità  dei permessi attualmente in vigore è 
prorogato al 31 Marzo 2013, dopo tale data chi circolerà in  Z.T.L. sprovvisto del nuovo permesso, 
sarà passibile della sanzione amministrativa di cui agli art. 7 c. 6 e 158 c. 7 e 14 del C.D.S.. 

          Le autorizzazioni temporanee al transito in ZTL potranno essere richieste con le seguenti 
modalità: - per fax al n. 0578712230, - per e.mail poliziamunicipale@comune.montepulciano.si.it, - 
per telefono al n. 0578757452  - e rilasciate per scritto su apposito formulario cartaceo presso il 
comando Polizia Municipale -  per strada dagli operatori in servizio –  o, in caso di urgenza,  anche 
telefonicamente; 

          Il permesso deve essere esposto ben visibile nella parte anteriore del veicolo, in caso 
contrario sarà considerata mancata esposizione quindi sanzionata,  in analogia all’obbligo di 
esposizione del contrassegno assicurativo, ai sensi dell’art. 181 c. 1 e del Codice della Strada; 

         I conducenti dei veicoli,  autorizzati al transito dovranno rispettare la regolamentazione 
vigente; 

         All’interno della Zona a Traffico Limitato la sosta ed  il transito ai veicoli non 
autorizzati non sono consentite nel seguente orario: 
- Dalle ore 00.00 alle ore 24.00  dal 1° Maggio al 30 settembre; 
- Dalle ore 08.00 alle ore 20,00  nei mesi di Aprile e Ottobre e dal 23 Dicembre al 7 Gennaio; 
- dalle ore 8,00 alle ore 17,00 per il rimanente periodo dell’anno 
- Le operazioni di carico e scarico sono consentite dalle ore 7,00 alle  11,00 e dalle ore 14,30 
alle  17,00; 



Comune di Montepulciano 
Provincia di Siena 

    

 

Pag. 6 di 6 

Piazza Grande, 1 - 53045 MONTEPULCIANO (SI) – TEL 0578/7121  

www.comune.montepulciano.si.it  

 
E’ DISPOSTA INOLTRE   

 
La conferma dell’istituzione  di aree pedonali con le modifiche come di seguito riportate: 
- Istituzione di due aree pedonali in via di Gracciano nel corso,      con validità dalle ore 11,00 alle 
ore 14,30  e dalle ore 17,00 alle ore 22,00 di tutti i giorni della settimana per  il periodo decorrente  
dal 1° Aprile al  5 Novembre di ogni anno,     nei tratti compresi tra via Fiorita e piazza Michelozzo 
e tra via Borgo Buio e piazza dell’Erbe, fatta eccezione per il transito dei mezzi di servizio di 
trasporto Urbano “Pollicino” e di tutti i mezzi di Polizia in servizio di istituto e di Soccorso Pubblico 
attivati in emergenza. I taxi ed i noleggi con conducente dovranno avvalersi dei percorsi alternativi  
salvo che la destinazione del cliente trasportato coincida con il civico posto all’interno dell’area 
pedonale. 
- di vietare la sosta  a tutti i veicoli, anche se provvisti di autorizzazione, all’interno delle aree 
pedonali urbane negli orari compresi tra le 11,00 e le 14,30  e tra le 17,00 e le 22,00 per consentire 
le operazioni di pulizia delle strade,  prevedendone anche la rimozione forzata  qualora ne ricorra 
l’esigenza; 
 
La presente ordinanza annulla e sostituisce integralmente  le precedenti ordinanze n. 74/2006, 
153/2006, 115/2009,  182/2009, 172/2010 e 37/2011 
 
Montepulciano,  01-01-2013  
       Il responsabile dell’Area Polizia Municipale  
        istr. dir. Duchini Giannetto 
 

 
 
 

       


